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Vádemelés pedofilügyek gyanúsítottjai ellen 

Kisgyermekekkel 
erőszakoskodtak 
Három, ez év elején kirobbant 
pedofilbotrány gyanúsítottja el-
len emelt vádat az ügyészség. 
Két huszonéves férfi fiatal fi-
úkkal fajtalankodott , egy ötven-
hat éves férfi pedig nevelt lányát 
molesztálta. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

-Lapunkban megírtuk: az év ele-
jén egymás után röviddel három 
pedofilbotrány robbant ki Szege-
den. [anuár végén egy 16 éves fiú 
jelentette föl a szegedi /. Tamást. 
A 24 éves férfi - a gyanú szerint -
meztelen és félmeztelen kiskorú-
akról készített fényképeket, 
egyik áldozatát fenyegetéssel ar-
ra kényszerítette, hogy eltűrje, 
amint orálisan kielégíti. A férfit 
január 22-én letartóztatták. J. 
Tamás ellen a Szegedi Városi 
Ügyészség négyrendbeli megron-
tás és háromrendbeli szemérem 
elleni erőszak miatt emelt vádat. 

A történtek után derült fény 
egy tavaly nyáron Kiskundorozs-
mán történt esetre, amikor egy 
mindössze 23 éves helyi fiatal, V. 
Viktor az utcán lefogott egy tíz-
éves kisfiút és fogdosta a nemi 
szervét. A tapogató január végén 
ismét követni kezdte a fiút, aki a 
járókelőktől segítséget kért, majd 
elszaladt. A szülők azonnal felje-
lentést tettek a rendőrségen. A 
járőrök rövid időn belül elfogták a 
kisfiút molesztáló férfit. A fiatal 
szabadlábon védekezik. V. Vik-

A PEÖOFtLifl 
H A gyermekek, illetve fiatalkorúak 

iránti, különböző érzelmi hőfokú 
szexuális vágy, melynek hátteré-
ben a személyiség és a pszicho-
szexuális fejlődés zavara áll. Meg-
jelenése a személyiség szétesését 
jelentheti, amikor a vágyak és fan-
táziák teljesítését már nem aka-
dályozzák társadalmi és erkölcsi 
tiltások. Elvész a személy realitás-
érzéke, viselkedése infantilissá 
válik. Hetero- és homoszexuális 
formája is előfordul, enyhébb 
esetben csak a gyermek ölelgeté-
sére, simogatására korlátozódik, 
súlyosabb esetben a szexuális ak-
tus kikényszerítésére. 

tort egyrendbeli, tizenkét éven 
aluli fiú sérelmére elkövetett sze-
mérem elleni erőszakkal vádolja 
az ügyészség. 

Február végén ismét pedofília 
gyanújával vettek őrizetbe egy 
férfit Szegeden. Az 56 éves H. Bé-
la ellen nevelt lánya tett feljelen-
tést a rendőrségen. A 14 éves kis-
lány ugyanis megelégelte, hogy 
nevelőapja 1L éves kora óta fo-
lyamatosan zaklatja szexuálisan. 
H. Bélát nevelése alatt álló, ti-
zenkét éven aluli sérelmére elkö-
vetett szemérem elleni erőszak-
kal vádolja a Csongrád Megyei 
Főügyészség. A bíróság várható-
an a közeljövőben kitűzi a tár-
gyalások időpontját. 

Közel 400 dolgozó áll perben az egyetemmel 

Viták a klinikai 
kockázati pótlékról 
Mintegy kétszáz dolgozótól von-
ták meg márciusban a kockázati 
pótlékot a szegedi klinikákon. A 
nagy port vert intézkedés miatt 
sokan felülvizsgálati kérelmet 
adtak be. Közel négyszázan per-
ben állnak az egyetemmel. Az 
ítéletre várók számát növelik 
azok, akik tavasztól kapják a 
pótlékot, ám azt visszamenőle-
gesen is követelik. Az intézmény 
vezetése szerint szükség volt a 
jogszabály alapú rendezésre. 

A kockázati pótlékra jogosultak 
körének átrendezése nagy vihart 
kavart a Szegedi Tudományegye-
tem klinikáin. Márciusban 189 
dolgozótól vonták meg a havi 17 
ezer 100 forintot, mert az elvégzett 
kockázati felmérésből és értékelés-
ből kiderült, az ide vonatkozó jog-
szabály szerint nekik ez a pótlék 
nem jár. Ugyanekkor 133-an meg-
kapták ezt a juttatást, mert kide-
rült, az a munkakörülményeik mi-
att indokolt számukra. 

A külső szakcég által végzett 
felmérés tavasszal lezárult, ám 
az eredmény felülvizsgálatára 
két mód is adódik - tudtuk meg 

KINEK JAR 
A PÓTLÉK? 
A kockázati pótlékot régen az 
egészségkárosító körülmé-
nyek kompenzálásáért fizet-
ték. Mivel az új jogszabályok 
szerint már kötelező a bizton-
ságos munkafeltételek meg-
teremtése, a pótlék csupán 
annak a kockázatnak az el-
lentételezéséért jár, hogy elő-
fordulhat, ilyen hatás éri a 
dolgozót. A közalkalmazottak 
jogállásáról szóló törvény 
egyébként tételesen felsorolja 
azokat a feltételeket, amelyek 
esetén jár ez a pénz. Ilyen, ha 
például a munkavállaló jog-
szabályban meghatározott 
egészségkárosító kockázatok 
közt tölti munkaidejének mi-
nimum a felét, vagy ha védő-
eszköz állandó és megterhelő 
használatára kényszerül. 

Kovács Ivántól, a Szegedi Tudo-
mányegyetem Szent-Györgyi Al-
bert Orvos- és Gyógyszerésztu-
dományi Centrum elnöki hiva-
talának irodavezetőjétől. Ezt a 
munkavédelmi törvény értelmé-
ben minden évben automatiku-
san el kell végezni, de menet köz-
ben is bármikor benyújthatnak 
az érintett dolgozók felülvizsgá-
lati kérelmet az intézményhez. 
Már arra is volt példa, hogy a 
centrum vezetése kezdeményez-
te a felülvizsgálatot. 

Az egyéni felülvizsgálat lehető-
ségével sok dolgozó élt. Ezt eddig 
51-en kérelmezték. Vannak, akik 
már visszakapták a tavasszal 
megvont pótlékot, a panaszosok 
többsége azonban az eljárás lezá-
rására vár. Az ügyben többen bí-
rósághoz is fordultak. Közel 400 
dolgozó áll perben az egyetem-
mel, mindannyian a kockázatér-
tékelést vitatják. A pereskedők 
egyik csoportjának tagjai vissza 
szeretnék kapni a tőlük megvont 
összeget, a másik csoporthoz tar-
tozók viszont azért fordult bíró-
sághoz, mert az értékelés megál-
lapította számukra a pótlékot, és 
most erre hivatkozva szeretnék, 
ha ezt az összeget visszamenőleg 
is megkaphatnák. Ezek a perek 
még nem zárultak le. Az irodave-
zető azonban fontosnak tartotta 
jelezni: ezekben az esetekben 
sem várnak feltétlenül a bírósági 
kényszerítésre, ha menet közben 
úgy látják, a dolgozó igénye jo-
gos, peren kívül is hajlandóak a 
megegyezésre. 

A pótlékrendezés nem anyagi 
szempontból készült, nem az 
volt a cél, hogy ezzel az egyetem 
pénzt takarítson meg - hangsú-
lyozta Kovács Iván. Azt mondta, 
4,2 millió forint értékben vontak 
vissza pótlékot, 2,9 milliót azon-
ban újonnan állapítottak meg, 
vagyis amit elvettek, annak há-
romnegyedét másoknak kiosz-
tották. Az átalakításra azért volt 
szükség, hogy rend legyen ezen a 
területen. Mindenki objektív 
szempontból, a törvény előírásai 
alapján kapja meg ezt az össze-
get, ne pedig a szokásjog alapján. 

TÍMÁR KRISZTA 
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Bár tősgyökeres hagymás családból szárma-
zik, mégsem a mezőgazdaság, hanem a harc-
művészetek iránti elkötelezettség játssza a 
főszerepet a makói Budo Klub alelnökének 
életében. Márton Imre a tökéletességre töre-
kedve több mint húsz éve indult el a ke-
let-ázsiai küzdősportok kijelölte úton - je-
lenleg tizenegy dan birtokosa. 

Nem kapott a családtól ilyen irányú indítta-
tást, mégis a keleti kultúra, azon belül is a 
harcművészetek határozzák meg minden-
napjait Márton Imrének. A városszerte is-
mert sportember úgy véli, édesapja akár az 
egyik legnagyobb szamuráj is lehetett volna, 
hiszen egész életében harcolt. Hajnaltól késő 
estig a mezőgazdaságban, a vöröshagymával 
vívta küzdelmét azért, hogy fiának megad-
hassa a diplomaszerzés, a boldogulás lehető-
ségét. 

A harcművészetekkel a szombathelyi ta-
nárképző főiskola testnevelés-népművelés 
szakos hallgatójaként találkozott először. Egy 
könyv és egy újságcikk nyomán kezdett el ér-
deklődni az aikido iránt. Az alapító nagymes-
ter által felépített mozgásrendszert azért ta-

lálta érdekesnek, mert célja nem az ellenfél, 
hanem önmagunk legyőzése: ez a harcművé-
szeti ág éppen a támadó energiáját, lendüle-
tét használja fel a hárításra. Márton Imre 
több mint húsz év gyakorlatával felvértezve 
állítja: az ellenfél tisztelete, megismerése a 
magunk épülését szolgálja. Az utóbbi két év-
tizedben folyamatosan tökéletesítette tudá-
sát, illetve a tradicionális harci eszközök 
használatára épülő ágakban szerzett tapasz-
talatokat. Bár - mint hangsúlyozza - nem 
szokás ezeket összesítve számolni, mára ti-
zenegy dan fokozatot sikerült megszereznie. 
Tudására külföldön is felfigyeltek: jelenleg 
tagja a Nemzetközi Battodó Szövetség tech-
nikai bizottságának, egyben a hazai szövet-
ség elnöki tisztét is ellátja. 

Tizenöt évvel ezelőtt fogalmazódott meg 
benne a gondolat: össze kellene fogni azokat 
a csoportokat, amelyek Makón a különféle 
harcművészeti stílusok elsajátításán fáradoz-
nak. Az 1989-ben három szakosztállyal meg-
alakult a Budo Klub azóta is működik; az el-
telt másfél évtized alatt nemzetközi edzőtá-
borokat, versenyeket honosított meg a város-
ban. Ezek közül talán a 90-es évek közepén 

megrendezett budogálák voltak a legemléke-
zetesebbek, hiszen egy-egy alkalommal közel 
ezren kísérték figyelemmel a pénzdíjas küz-
delmeket. A sikerek közül azonban Márton 
Imre az utánpótlás-nevelés megszervezését 
emeli ki. Mint mondja, Makó - történelmé-
ből fakadóan - egy lecsúszott nagyváros je-
gyeit viseli magán, ahonnan a fiatalok sajnos 
elmennek, ezért a klub működésében nagyon 
fontos szerepet játszik az az országosan is 
egyedülálló rendszer, amely az ovisokat hoz-
zájuk vonzza, az iskolásokat képezi, a felnőt-
teknek pedig életre szóló lehetőséget teremt a 
mozgásra, testük és szellemük karbantartá-
sára. Büszke arra, hogy már több tanítványa 
is elérte a dan fokozatot. A klubban jelenleg 
öt szakosztály működik, a szakmai munkát 
nemzetközi versenyeken elért eredmények 
fémjelzik. 

Sajnos a harcművészetek állami támoga-
tásra nem nagyon számíthatnak, a tagok 
mindig jelentős anyagi terheket vállalnak. A 
szervezet alelnökeként így a klub további me-
nedzselése a célja - közben pedig halad to-
vább a tökéletesség felé vezető úton. 

VARGA MÁRTA 

Asszonyáért letenné a poharat 
Már több mint egy hónapja él 
külön feleségétől a makói Fodor 
Ferenc. Különválásuk oka: az 
ital. A férfi most ország-világ 
előtt kijelenti: ha élete szerelme 
visszafogadja, leteszi a poharat. 

Kétszer is kéz a kézben távoztak 
a bíróságról, pedig válási szán-
dékkal álltak a hivatal elé, s ezek 
után most mégis külön élnek. A 
makói Fodor Ferenc maga keres-
te fel szerkesztőségünket, hogy 
mindenki számára tanulságként 
szolgáljon története: az ital véget 
vethet még egy szerelemházas-
ságnak is. 

- Persze, korábban rendben volt 
minden - mondta a jelenleg mun-
kanélküli férfi. - Huszonnyolc 
évet éltünk házasságban, s mond-
hatom, ennek a csaknem három 
évtizednek a zöme boldogságban 
telt. Míg volt állásom, nem is 
nyúltam a pohárhoz, az igazi gon-
dok nyolc éve jelentkeztek, ami-
kor elvesztettem az állásomat, ko-
rábban villanyszerelőként dolgoz-
tam. Azután mégis munkához ju-
tottam, dc ekkor az alkohol már 

része volt az életemnek. Innentől 
kezdve romlott el minden. 

A férfi elmondta: először ő adta 
be a válókeresetet, ez még 
1999-ben történt, de a bíróságon 
meggyőzték mindkettejüket ró-
la, hogy a problémákkal is közö-
sen kell megküzdeni. 2001-ben 
az asszony már nem bírta to-
vább, de a hivatal újra összebékí-
tette őket. Immár egy hónapja 
mégis külön élnek, s mindketten 
tudják, hogy nem jó ez így. 

- Hidom, én vagyok a hibás, és 
azt is tudom, hogy meg kell vál-
toznom. Szeretem a feleségem, 
ezért szándékomban áll letenni a 
poharat, ha visszafogad. Tudom, 
hogy orvosi segítségre is szüksé-
gem lenne, de eddig csak a kór-
házi kezelést javasolták, amit 
nem vállalok. Evekig dolgoztam 
pszichiátrián, tudom, hogy mi 
történik a kezelések során, azt 
nem bírnám ki. Bízom az akarat 
erejében, talán így is megszaba-
dulhatok a kötöttségemtől -
mondta Fodor Ferenc. 

Házasságukból négy gyermek 
született, a két idősebb már önál-

lllusztráció: Schmidt Andrea 

ló, ám tizenegy és tizennégy éves 
még édesanyjukkal él, őket job-
ban megviselik a történtek. 

A Dél-Alföldön sajnos min-
dennapos jelenség, hogy az alko-
holbetegség miatt családok bom-
lanak fel. Makón a családgondo-
zás feladatát vállaló Egyesített 
Népjóléti Intézmény és Pedagó-
giai Szakszolgálat (ENIPSZ) 

munkatársai rendszeresen talál-
koznak ilyen helyzetekkel. 

- A Teleki utcai átmeneti anya-
szálló a kisgyermekes édesanyák 
befogadására szolgál, ám a gon-
dozás számos más területén is 
látjuk, hogy komoly gondot je-
lent az alkohol. Ezzel a szenve-
déllyel az idősek gondozása so-
rán is szembesülnünk kell - fo-
galmazott Sajtos Lászlóné, az 
ENIPSZ vezetőhelyettese. 

Az alkoholizmus igazi ördögi 
kör; az egzisztencia megingása 
depresszióval jár, a beteg ennek 
enyhítésére nyúl a pohárhoz. Ez-
zel még több pénzt költ, ami vál-
ságos anyagi helyzetbe sodorja 
családját. A függés miatt új mun-
kahelyet így nem talál, rehabilitá-
cióhoz pedig ritkán folyamodik. 

Megkerestük Fodor Ferencnét 
is, akit meglepetésként ért férje 
bocsánatkérése és ígérete, ám ez 
utóbbit tudomásul vette. így le-
hetséges, hogy újra együtt lehet a 
Fodor család, végső megoldást 
azonban csak az italról való le-
mondás jelenthet. 

I. sz. 

Márton Imre összesen tizenegy dan birtokosa 

Menedzser és harcművész 

Márton Imre a kardforgatás művészetében is jártas Fotó: Gyenes Kálmán 
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